
 

С Т А Н О В И Щ Е 

от 

професор, доктор на историческите науки Милко Стоянов Палангурски, ВТУ „Св.Св. 

Кирил и Методий“, В. Търново, научна специалност История на България, 

Професионално направление 2.2. История и Археология. 

 

Относно: Конкурс за професор по научна специалност „Икономика. (История и теория 

на стопанството), професионално направление 3.8 Икономика в УНСС. 

           1. Информация за конкурса. Конкурсът е обявен в Държавен вестник, № 79/ 

13.09.2019 г. за нуждите на катедра „Политическа икономия“ на „Общоикономически     

факултет“,   съгласно решение на АС №   3/10.07.2019  г.  Участвам в състава на 

научното жури по  конкурса съгласно заповед №  249/12.11.2019   на Ректора на УНСС. 

2.  Кратка информация за кандидата в конкурса. В конкурса участва доцент, 

доктор на  науките по стопанска история, Пенчо Денчев Пенчев, преподавател в УНСС. 

3. Изпълнение на изискванията за заемането на академичната длъжност. 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

Предложената карта за количествените изисквания, която е съобразена с 

изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България 

показва, доц. П. Пенчев напълно покрива всички изисквания на закона и специфичните 

университетските изисквания. Представеният доказателствен материал, превърнат в 

количествени измерения, показва, че в   двете обособени групи имаме съответно 1255 и 

864.5 точки, или общо 2119.5 точки, което надхвърля повече от два пъти изискванията 

на закона и  специфичните такива на УНСС. 

Изключително важно е да се подчертае, че посочения доказателствен материал, 

не само отговаря на  съществуващата действителност, но и покрива всеки от 

подпоказателите, което покрива не само изискванията на закона, а още веднъж показва 

доц. П. Пенчев като всестранно развит учен и преподавател, който не подценява нито 

една от естествените сфери на развитие на отдадения на академична кариера човек.   

3.2.Изпълнение на качествените изисквания. 

Доц. дн Пенчо Пенчев е национално признат изследовател в областта на 

стопанската история. Има международно признание и е един от лидерите на научното 

познание в своята област. Той полага усилия за развитие на теорията на стопанската 

история и политическата икономия. Това го прави желан участник в редакционни 



колегии на специализирани списания и издания. Член е на ръководството на 

национална научни и обществени организации. Добре познат е в научните среди и 

експертизата му е  призната от редица университети, в които той е вземал участие в 15 

процедури за  присъждане на научни степени и звания. 

Доц. дн П. Пенчев е преподавател с авторитет в УНСС и други висши училища, 

има свой принос за качеството на образованието в университета, участва активно в 

университетските структури и при разработването на нови курсове на три бакалавърски 

дисциплини и един курс в  докторски програми. Има лекционни курсове на чужди 

езици. Бил е гост преподавател в чуждестранни университети и е участвал в 

международни проекти и конференции. Има и определен опит в ръководството на 

науката и образователния процес на различни нива в университетската структура. 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност. 

 Кандидатът в конкурса е активен преподавател и участва в разработването на 

нови курсове, учебни програми и е автор на учебник по основна дисциплина. 

Кандидатът има достатъчна учебна натовареност като лекционни курсове и 

деветнадесет години преподавателски стаж в УНСС. Несъмнена е неговата роля при 

създаването и развитието на съвместната докторска програма със Свободния 

университет в Белгия и защитилите докторанти са доказателство за това. Отчетените 

постижения показват, че доц. Пенчев отговаря на университетските изисквания за 

заемането на професорската катедра. 

5. Характеристика на представените научни трудове. 

Основните трудове, които са представени за участие в конкурса са 

монографиите  Как се наливаха основите. Към ранната история на 

българската корупция. Издателство Рива, 2011,  и Дунав мост. Сто години 

дипломация и политика (съавторство с Д. Саздов), УИ   „Стопанство“, 2006. 

В първата от тях се разглеждат корените на корупцията в съвременния живот на 

България. В три глави е направен детайлен разрез на българския обществен, 

икономически и политически живот, като много точно е периодизирана 

корупционната практика на политическия ни елит и параметрите на 

закононарушенията в тази деликатна сфера и как корупцията оформя главните 

характеристики на българския икономически и социален живот. Изводът  е, че 

„за 34-ге години самостоятелно съществуване през периода 1879 – 1912 г. в 

България се формира и развива системна корупция, която обхваща всички нива 



на властта. Тя компрометира ранната българска демокрация, облагодетелства 

безскрупулните за сметка на почтените и спазващите законите граждани“. 

Книгата за построяването на Дунав мост при Русе – Гюргево има не само 

приносно значение в исторически план, не само е първо пълно  изследване е на 

дългия път към построяване на моста на р. Дунав.  Но тя показва, не само.   

дълголетните неуспехи при опитите за реализиране на този проект, а е ясна 

индикация защо дълго време връзката между река Дунав е повече близка до 

средновековните разбирания, отколкото до модерното време и защо мостове се 

строят само по геостратегически и политически причини.  

Представени са още 29 статии, студии и глави от монографии, от които 10 

на чужд език, които правят доц. Пенчев един от най-разпознаваемите 

специалисти по българска стопанска история в международен аспект.  

  

6. Синтезирана оценка на основните научни и приложни приноси 

Разгледани и анализирани са предпоставките за поява на различни 

корупционни практики в България след Освобождението от турска власт и 

появата, развитието и последиците от корупцията в България за периода от 1879 

до 1912 г. 

Другото направление в изследванията на доц.дн П. Пенчев, което е видно от 

представената поредица статии и студии е изясняването на  основните 

характеристики на българската икономическа мисъл през периода от 19 в. до 

1944 г. Сред тях са оригиналните приноси в теорията на протекционизма на К. 

Бобчев, приносите на Наум Долински. Не се подминава  и чуждестранната 

икономическа мисъл. Приносни са страниците за   теоретичният принос на 

руския икономист Борис Бруцкус в теоретичния дебат за социализма през 

периода между двете световни войни, като и  анализа  на теоретичните виждания 

на Л. Робинс, Вилхелм Рьопке и Рихард фон Стригл за Голямата депресия от 30-

те години на 20 век.   

Дискусионни моменти има в статиите му за   същността на стопанския 

национализъм,   характеристиките  на българския стопански либерализъм, като 

теоретични концепции, конституционни принципи и икономическа политика, 

реконструиране аа теоретичните алтернативи пред българското стопанско 



развитие в периода между двете световни войни – едната от тях обхваща все по-

силното влияние на планирането, а другата е тази на пазарната икономика,   

стопанските последици от ключови събития в българската история – Руско-

турската освободителна война и деветоюнския преврат от 1923 г.  За пръв път се 

поставя   темата за местното производство на пари от православните български 

общности през периода преди Освобождението.   

7.Критични бележки 

Основна критична бележка, която мога да се отправя към участника в конкурса е 

повече препоръка. Според мен, разнообразната тематика на теоретичните му 

разработки по стопанска история да придобият един по-голям монографичен вид, който 

може да стане основа на нов клон в развитието на този дял от науката. 

8.Заключение 

 Участващият в конкурса доц.дн Пенчо Д Пенчев напълно отговаря на 

критериите заложени в Закона за развитието на академичния състав в Република 

България и специфичните университетски изисквания за заемане на академичната 

длъжност „професор“. Изхождайки от това си мнение, с твърдо убеждение ще гласувам 

за присъждането на академичното звание  „професор“  на доц. дн Пенчо Д. Пенчев и 

препоръчам на Факултетния съвет да проведе съответния избор. 

 

7.12.2019 г. 

В. Търново                                                                Проф.дин Милко Палангурски 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      Statement  

 

                                                                        by 

 
Professor, Doctor of Historical Sciences Milko Stoyanov Palangursky, St. Cyril and St. 

Methodius University of Veliko Turnovo, scientific specialty History of Bulgaria, Professional 

Field 2.2. History and Archeology. 

Subject: Competition for the position of “Professor” in the Economics faculty. (History and 

Theory of the Economy), professional field 3.8 Economics at UNWE. 

1. Contest information. The competition was announced in the State Gazette, No. 79 / 

13.09.2019, for the needs of the Political Economy Department of the Faculty of Economics, 

in accordance with the decision No. 3 / 10.07.2019. № 249 / 12.11.2019 of the Rector of 

UNWE. 

2. Brief information about the candidate in the competition. The competition is 

participated by Assistant Professor, Doctor of Science in Business History, Pencho Denchev 

Penchev, a lecturer at UNWE. 

3. Fulfillment of the requirements for the occupation of the academic position. 

3.1. Meeting the quantitative requirements 

The proposed card for quantitative requirements, which is in compliance with the 

requirements of the Law for the development of the academic staff in Republic of Bulgaria, 

shows that P. Penchev fully covers all the requirements of the law and the specific university 

requirements. The presented evidence, converted to quantitative dimensions, shows that in 

the two separate groups we have respectively 1255 and 864.5 points, or a total of 2119.5 

points, which exceeds more than twice the requirements of the law and the ones set by the 

UNWE. 

It is extremely important to emphasize that the above mentioned evidence not only 

corresponds to the existing requirements, but also to each of the sub-indicators. Once again 

this shows Assoc. Prof. P. Penchev as a comprehensively developed scientist and teacher, 

who does not underestimate any of the natural fields of the development in the academic 

sphere. 

3.2. Fulfillment of quality requirements. 

Assoc. Prof. Pencho Penchev is a nationally recognized researcher in the field of business 

history. He has international recognition and is one of the leaders in his field. He endeavors 

to develop the theory of business history and political economy. This makes him a desirable 

participant in the editorial boards of a number of journals and publications. He is a member 

of the leadership of both national, scientific and public organizations. He is well known in the 

scientific world and his expertise is recognized by a number of universities, in which he has 

participated in 15 different procedures for awarding degrees and titles. 



Assoc. Prof. P. Penchev is a professor with authority at UNWE and other higher education 

institutions, contributes to the quality of education at the university, and participates 

actively in university structures and in the development of new courses in three 

undergraduate courses and one course in doctoral programs. Some of his courses are being 

taught in foreign languages. He has been a guest lecturer at foreign universities and has 

participated in international projects and conferences. He is also experienced to an extent in 

educational management and process at different levels in the university structure. 

4. Assessment of educational activity. 

The candidate in the competition is an active teacher and participates in the development of 

new courses, curricula and is the author of a textbook on a basic discipline. The applicant has 

sufficient teaching load such as lecture courses and nineteen years of teaching experience at 

UNWE. His role in the creation and development of the joint doctoral program with the Free 

University of Belgium is undoubtedly a proof of the latter. The achievements shows that 

Asso.Prof. Penchev meets the university requirements for the professor's department. 

5. Characteristics of the submitted scientific works. 

The main works submitted for the competition are the monographs called "How the 

Foundations Were Built. Towards the early history of Bulgarian corruption."  Riva 

Publishing House, 2011, and the “Danube Bridge. One Hundred Years of Diplomacy and 

Politics (co-authored with D. Sazdov)", IM "Economy", 2006. The first one examines the 

roots of corruption in the contemporary life in Bulgaria. In three chapters, a detailed 

examination of the Bulgarian social, economic and political life is made, with very accurate 

depiction of the corruption practices of our political elite and the parameters of the offenses 

in this delicate sphere and how corruption shapes the main characteristics of the Bulgarian 

economic and social life. The conclusion is that "for the 34 years of independent existence in 

the period 1879 - 1912 in Bulgaria a systematic corruption was formed and developed, 

covering all levels of government. It has compromised early Bulgarian democracy, benefiting 

the unscrupulous at the expense of respectful and law-abiding citizens. " 

The book on the construction of the Danube Bridge near Ruse - Giurgevo has not only a 

historical significance, but it is also a complete study of the extensive road leading to the 

construction of the Danube River Bridge. Thus it shows  not only the long-standing failures of 

trying to implement this project, but it is also a clear indication of why for a long time the 

connection between the Danube River is considered closer to the medieval understanding 

than to modern times and why bridges were being built for geo strategic and political 

reasons only. 

The presentation of another 29 articles, studios and chapters of monographs were 

presented, 10 of which were in a foreign language, making Assoc. Prof. Penchev one of the 

most recognizable specialists in Bulgarian business history in an international aspect. 

6. Synthesized evaluation of major scientific and applied contributions 

The prerequisites for the appearance of various corruption practices in Bulgaria after the 

Liberation from Ottoman rule and the emergence, development and consequences of 

corruption in Bulgaria for the period from 1879 to 1912 are thoroughly examined and 

analyzed. 



Another trend in the research of Assoc. Prof. P. Penchev, which is evident from the 

presented series of articles and studies, is the clarification of the basic characteristics of 

Bulgarian economic during the period from the 19th century up until 1944. Among them are 

the original contributions to the theory of protectionism by K. Bobchev, and the 

contributions of Naum Dolinski. Foreign economic is also cited. Serving as contributing pages 

is the theoretical input of the Russian economist Boris Bruckus to the debate on socialism 

during the period between the two wars, as well as an analysis of the theoretical views of L. 

Robins, Wilhelm Reppke, and Richard von Strigl on the Great Depression during the 1930s. 

His article touches the subject of the economic nationalism and the characteristics of 

Bulgarian economic liberalism. Such are the theoretical concepts, constitutional principles 

and economic policy, as well as the reconstruction of the theoretical alternatives to the 

Bulgarian economic development in the period between the two world wars. One of them - 

encompassing the strong influence of planning and the other is the one of the market 

economy, and the economic consequences for key events in Bulgarian history - the Russo-

Turkish War of Liberation and the 9th June coup d'état of 1923 . Also, for the first time, the 

topic of domestic production of money from the Bulgarian Orthodox communities in the 

period before the liberation comes up 

7. Critical notes 

The chief critical note that I can make to the contestant is more of a recommendation. In my 

opinion, the diverse subject matter of his theoretical developments in business history 

should take on a larger monographic type, which may form the basis of a new branch in the 

development of this science area 

8. Conclusion 

 

Assistant Professor Pencho D. Penchev, who participates in the competition, fully meets the 

criteria set out in the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria 

and the specific university requirements for acquiring the academic title of "Professor". 

Based on this opinion, I will firmly vote” for “the academic title of "Professor" to Assoc. Prof. 

Pencho D. Penchev and recommend that the Faculty Council makes the appropriate choice. 

 

7.12.2019     Prof. Sc.D Milko Palanugurski 

Veliko Turnovo 

 

 

 

 

 

 


